Protocolo 1.841/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  24/11/2025 às 11:30:00

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1082/2025 – SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos
a Indicação nº 691/2025, de autoria da ilustre vereadora, Valdeníria Dutra (PSB), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 2.159/2025-GP/PMC, anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_2_159_2025_GP.pdf

smfaz_desp_4.pdf

1Doc:          1/6

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.159/2025-GP/PMC                            Cáceres - MT, 17 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 24.129/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1082/2025 – SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 691/2025, de autoria da ilustre

vereadora, Valdeníria Dutra (PSB), que solicita ao Executivo Municipal, a construção

de faixa elevada de travessia de pedestres, implantação de sinalização viária e execução

de recuo de calçada para a parada de ônibus escolar, em frente à Escola Municipal

Buscando o Saber, localizada na Rua do Membeca em Cáceres-MT.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência, as informações

prestadas em 13/11/2025, pela Secretaria Municipal de Fazenda, anexa.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

49
-D

69
0-

40
1D

-9
19

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

49
-D

69
0-

40
1D

-9
19

7

1Doc:  Protocolo 1.841/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_159_2025_GP.pdf (1/2)        2/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2A49-D690-401D-9197

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 21/11/2025 20:27:46 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2A49-D690-401D-9197

1Doc:  Protocolo 1.841/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_159_2025_GP.pdf (2/2)        3/6

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2A49-D690-401D-9197

Protocolo 24.129/2025
Código: 933.017.607.071.849.174
De: Gustavo Calabria Rondon Setor: SMFAZ - Secretaria Municipal de Fazenda
Despacho: 4- 24.129/2025
Para: GAB - Gabinete da Prefeita AC: Edson Flávio Santos
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 13 de Novembro de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

 Segue resposta a nobre vereadora:

Excelentíssima Senhora Vereadora Valdeníria Dutra Ferreira, a Secretaria
Municipal de Fazenda acusa o recebimento da Indicação nº 691/2025, que
versa sobre a adoção de medidas para construção de faixa elevada de
travessia de pedestres, implantação de sinalização viária e execução de
recuo de calçada para parada de ônibus escolar em frente à Escola
Municipal Buscando o Saber, na Rua do Membeca. A preocupação
manifestada por Vossa Excelência quanto à necessidade de garantir a
segurança da comunidade escolar e o ordenamento do trânsito no local
demonstra legítimo zelo pelo interesse público e pela proteção dos
estudantes, pais, professores e demais cidadãos que transitam nas
imediações da unidade escolar.

Registra-se que idênticas preocupações foram manifestadas pelos nobres
Vereadores Manga Rosa, Elis Enfermeira e Jerônimo Gonçalves, por meio
da Indicação nº 699/2025, bem como pelo Vereador Marcos Ribeiro, por
meio da Indicação nº 611/2025, evidenciando a relevância e urgência da
matéria.

A demanda será encaminhada à Coordenação Executiva de Trânsito,
órgão vinculado a esta Secretaria, onde receberá a devida prioridade e
será analisada em conformidade com as normas de trânsito e o Plano de
Mobilidade Urbana de Cáceres. A eventual implementação observará a
disponibilidade financeira e orçamentária para aquisição de materiais
necessários, visando assegurar a segurança da comunidade escolar, a
redução do risco de acidentes e a proteção dos usuários da via.

Cumprida a devida comunicação, esta Secretaria permanece à inteira
disposição de Vossa Excelência para os esclarecimentos que se fizerem
necessários, renovando protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

24/11/2025, 11:22 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=8E20E439D464AA151176F563&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 1.841/2025  |  Anexo: smfaz_desp_4.pdf (1/2)        4/6

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

_
Gustavo Calábria Rondon

Secretário Municipal Fazenda

(65) 99913-0050

"Juntos somos mais fortes"

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral Marileide Lopes Paraba Campos Simone Cardoso de Mello • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 24/11/2025 11:28:43 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

24/11/2025, 11:22 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=8E20E439D464AA151176F563&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 1- 1.841/2025        5/6

  Protocolo 1- 1.841/2025

De: Raquel C. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  24/11/2025 às 12:33:38

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Prezado,

Encaminho resposta ao Ofício n° 1082/2025 – SL/CMC , o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 691/2025 de autoria do
vereador Valdeníria Dutra (PSB), para conhecimento e deliberações.

Respeitosamente,

_

Raquel da Silva Oliveira da Costa

Auxiliar de serviços gerais

1Doc:          6/6